
které lokality leží nasaméhranici termofytika (Ly-
sovice u Vyškova). —Mapy: SUTORY1984: 139.

T: 17.Miku). pah. (více lokalit především na Pavlov-
ských kopcích), 18. Jihomor. úv. (Nový Přerov; Uherské
Hradiště. pochybný údaj), 20. Jihomor. pah. (častějšív 20b.
Hustopeč. pah.

61. Carduus L. —bodlák *)

Carduus LINNAEUSsp. Pl. 820. 1753.

Celkové rozšíření: Nominátní poddruhjen v jv. Ev-
ropě, s těžištěm rozšíření v Maďarsku, na severpo j. Sloven-
sko aj. Moravu. V Apeninách subsp. mollis nahrazuje subsp.
moschata(DC.) NYMAN,kteráje někdysesubsp.mollis spo-
jována. Další blízce příbuzné taxony rostou na jihu Balkán-
skéhopoloostrova a v PředníAsii. —Mapy: MEUSFLet al.
1992:510 (sect. Molles).

Lit. : ARĚNESJ. (1949):Contributiona I'étudedugenreCarduus.Mém. Mus.Nat.Hist.Natur.24/4:183—255.—CER-
NOCH F. (1956):CarduusWeizensisHayek.novýmíšenecproČSR.Preslia28:82—84.— J. (1959):Surla systémati-
que desquelques Carduus. Notul. Syst. 15:390—410.—KAZMI S. M. ( 1964a): Die Gattung Carduus in Deutschland. Ber. Bayer.
Bot. Ges. 37:53—59.—KAZMI S. M. (1964b): Revision der Gattung Carduus (Compositae). Teil II. Mitt. Bot. Staatssamml.
München 5:279-550. - FRANCOJ.A. (1976): 117.CarduusL. In: T. G. et al. (red.), Flora Europaea4:220-232. Cam-
bridge. —BAIN J. F. et DESROCHERSA. M. (1988): Flavonoids of Carduus nutans and Carduus acanthoides. Biochem. Syst.
Ecol. 16:265-268. —DESROCHERSA. M.. BAIN J. F. et WARWICKS. I. (1988a): A biosystematic study of the Carduus nutans
complex in Canada. Canad. J. Bot. 66:1621—1631.—DESROCHERSA. M., BAIN J. F. et WARWICKS. I. (1988b): The biology
of Canadian weeds. 89. Carduus nutans L. andCarduus acanthoides L. Canad. J. Pl. Sci. 68: 1053—1068.—KOPECKÝK. (1988):
K rozšířeníafytocenologickémuhodnoceníporostůsCarduuspersonatavOrlických horách.Zpr.Cs.Bot.Společ.
WARWtCKS. I.. BAIN J. F„ WHEATCROFTR. et THOMPSONB. K. (1989): Hybridization and introgression in Carduus nutans

and Carduus acanthoides reexamined. Syst. Bot. 14:476—494.—WARWICKS. I. et THOMPSONB. K. ( 1989): The mating sys-
tem in sympatric populations of Carduus nutans, C. acanthoides and their hybrid swarms. Heredity 63:329—337.—WARWICK
S. I., THOMPSONB. K. et BLACKL. D. ( 1992): Hybridization of Carduus nutans and Carduus acanthoides (Compositae) —
morphological variation in FI hybrids and backcrosses. Canad. J. Bot. 70:2303—2309.—CHANV., HADINF.CJ. et KUČERAS.
( 1999):Carduusx grenieriSchultz-Bip.—novýtaxonkvětenyČeskérepubliky.Zpr.Ces.Bot.Společ.34:63—66.

Jednoleté,dvouleté nebovytrvalé statnébyliny. Lodyhy jednoduché nebo větvené, oblé nebo kříd-
laté (křídla často nápadněostnitá), lysé nebo chlupaté. Přízemní listy v růžici, přisedlé nebo s čepelí
zúženou v kratičký řapík, lodyžní listy střídavé, přisedlé, celistvé nebo pereněčleněné, často ostnitě
zubaté,lysénebochlupaté.Úbory jednotlivé nebouspořádanéve vrcholičnatýchkvětenstvích,při-
sedlé nebo stopkaté: zákrov víceřadý, polokulovitý, vejcovitý až šir. miskovitý, zákrovní listeny stře-
chovitě uspořádané, celokrajné nebo zubaté, někdy s přívěskem; lůžko úboru ploché, hustě štětinatě
plevkaté. Květy trubkovité, oboupohlavné, koruna mírně souměrná, Scípásjedním cípem větším, čer-
vená, fialová, žlutá nebo špinavě bílá; blizna dvouramenná, bliznová ramena dlouhá; nitky tyčinek
chlupaté. Nažky vřetenovité, hladké, navrcholu s lemem; chmýr opadavý vcelku, bílý, paprsky drsné,
na bázi navzájem srostlé. —Asi 90 druhů rozšířených v Eurasii, s. a v. Africe, zavlečené do Severní
a Jižní Ameriky, Austrálie a na Nový Zéland.—Alogam. Entomogam.Anemochor.

la Úboryvelké.3—4(—6)cmv průměru,nadlouhénekřídlatéstopce,nicí, vnějšía stř.zákrovnílis-
teny v obrysu šir. kopinaté až vejčité, ca v 1/2 zúžené, zakončené dlouhým (až 8 mm) ostnem

1. C. nutans

b Úborymenší,1—3cmv průměru,přímé,krátcestopkatéaž přisedlé,vnějšía stř.zákrovnílisteny
kopinaté, v 1/2 nezúžené,zakončené krátkým ostnem 2

2a Úborynakoncíchvětvíjednotlivé,25—30mmv průměru;květy světlečervenéažčervenofialové;
listy na obou stranáchlysé nebo jen roztr. chlupaté, listy a lodyha hustě a velmi pichlavě ostnité,
ostny 4—7mm dl.; zákrovní listeny hrotité, s nasazenýmkrátkým tvrdým ostnem

2. C. acanthoides

b Úbory nakoncíchvětví po 2—5(6)nahloučené, mm v průměru;květy fialové nebo
tmavě červenofialové: listy na rubu pýřité až hustě šedoplstnaté; lodyha a listy s krátkými, nanej-

3výš 4 mm dl. ostny: zákrovní listeny zašpičatělé, postupně se zužující v ± měkký osten
3a Rostliny dvouleté, bez výběžků; hor. lodyžní listy peřenolaločné, řidčeji celistvé, nepravidelně zu-

baté nestejně velkými zuby, eliptické až kopinaté, na bázi postupně se zužující; úbory zřetelně
stopkaté, stopky až2 cm dl.; vnější zákrovní listeny sotva z 1/2 délky vnitřních zákrovních listenů,

3. C. crispusstř. zákrovní listeny kratší než vnitřní

*) ZpracovalaJ. Štěpánková

Jurinea / Carduus 377

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Rostliny vytrvalé, s podzemními výběžky; hor. lodyžní listy celistvé, drobně pravidelně pilovitě
zubaté ± stejně velkými zuby, vejčité až šir. vejčité, na bázi zaokrouhlené nebo poloobjímavé;
úbory přisedlé nebojen kratičce stopkaté, vnější zákrovní listeny dosahující ca 2/3 délky vnitř-
nich zákrovních listenů, stř. a vnitřní zákrovní listeny ± stejně dlouhé 4. C. personata

1. Carduus nutans L. —bodlák nicí Tab. 63/2

Carduus nutans LINNAEUSSp. Pl. 821, 1753. —Syn. :
Carduus acanthoides sensu GR. et GODR. FI. Fr. 2:231, 1850
non L. 1753.

Exsikáty: FI. Cechoslov.Exs., no 1612.—TAUSCH
Herb. FI. Bohem.. no 736.

Dvouleté byliny, 30—150cm vys., s vřeteno-
vitým hlavním kořenem. Lodyha přímá, jednodu-
chá nebo jen chudě větvená, vlnatě chlupatá až
olysalá, zelená, pravidelně olistěná, sbíhajícími
listy ostnitě křídlatá, křídla nepravidelně zubatá,
zuby zakončené pichlavým, až 5 mm dl. ostnem.
Listy přisedlé, v obrysu podlouhle eliptické, cho-
botnatěpeřenoklané (vz. horní peřenolaločné), na
líci i rubu lysé nebo řídce až roztr. chlupaté, na ru-
bu na stř. žilce někdy až vlnatě chlupaté, úkrojky
nepravidelně laločnaté, laloky pichlavě ostnité,
ostny ca 3—5mm dl., listy přízemní Mice až 35
cm dl. a 10cm šir., dolní astř. lodyžní listy ca 7—20
cm dl., 1,8-4,5 cm šir. Úbory velké,ca 3—4(—6)
cm v průměru, jednotlivé na konci hlavní lodyhy
nebo větví, často nicí, stopkaté, stopky lysé, bez
křídel; zákrov polokulovitý až šir. miskovitý, ví-
ceřadý, vnější a stř. zákrovní listeny ca 25 mm dl.,
ca4 mm šir., v obrysu šir. kopinaté až vejčité, ve
stř. části zúžené, v hor. části postupně sezužující
v ostenaž 8 mm dl., tuhé, zelené, navnější straně
s vyniklou stř. žilkou, v hor. 1/2 vzpřímeně odstá-
lé až nazpět ohnuté, vnitřní úzce čárkovité, ca 2
cm dl., ca 1,5mm šir., navrcholu špičaté,bez ost-
nu, suchomázdřité, v hor. části často fialově na-
běhlé. Všechny květy trubkovité, oboupohlavné,
koruna 18—22mm dl., 5cípá, korunní trubka v dol.
1/2 niťovitá, slámově žlutá až špinavě bílá, v hor.
1/2 trubkovitě rozšířená, fialová, korunní cípy
zdéli rozšffené části korunní trubky, fialové; čněl-
ka s bliznou daleko vyčnívající z koruny. Nažky
vřetenovité, 4—5mm dl., hladké, lesklé, hnědé;
chmýr ca 18 mm dl., paprsky drsné, na bázi na-
vzájem srostlé. VI-VII. (Tf), Hkf.

2n = 16 (extra fines)

Variabilita: Carduus nutans představuje taxono-
micky velmi obtížný komplex, v jehož rámci byla popsána
řada drobných taxonů různé taxonomické úrovně. Naše rost-
liny patří k nominátnímupoddruhu,a proto popisdruhu vy-
pracovanýna základěznakůměřenýchnarostlinách z CR je

popisem pouze nominátní subsp. nutans. Proměnlivost to-
hoto poddruhu je značná a projevuje seve velikosti (f. nanus
A. et GR.—rostliny nízkého vzrůstu pouze sjedním úborem).
v členitosti listů (f. latilobus BECK—listy peřenolaločné), ve
velikosti úborů (f. microcephalus WALLR.—malé úbory sotva
dosahující 1/2 velikosti úborů u typicky vyvinutých rostlin).
ve tvaru zákrovních listenů (f. spinosissimus LORET.et BARR.
—vnější zákrovní listeny nápadně dlouze ostnité). Všechny
tyto odchylky jsou však taxonomicky nevýznamné. V rámci
celého areálu sekomplex Carduus nutans rozpadá na něko-
lik drobných druhů obvykle členěných v radu poddruhů;
v jednotlivých určovacích příručkách a studiích rodu se lze
však setkat seširokou nabídkou různých taxonomických kon-
cepcĺ zpracovánítohoto komplexu. Autoři jednotlivých kon-
cepcĺ seobvykle shodují na tom, že vzhledem k velké varia-
bilitě taxonů a překrývající sešíři hodnot jejich diakritických
znaků lze spolehlivě určit pouze některé,Častojen extrém-
nejší morfotypy rostlin. Kazmi, monograf rodu Carduus
(KAZMI1964b),vedlenominátnĺhopoddruhurozlišuje 3další
subspecie. Jsou to: subsp. platylepis (REICHENB.et SAtrTER)
NYMANConsp. FI. Eur. 411, 1879 Carduus platylepis REI-
CHENB.et SAUTERFlora, Regensburg, 13:410, 1830) rozší-
Fenáv Pyrenejích a centrálních Alpách, která seod nominátnĺ
liší ± přímými úbory, vnějšími listeny ± vzpřímené odstá-
lými, v 1/2jen nevýraznězaškrcenými, v hor. čísti náhlezú-
ženými do méně než 3 mm dl. ostnu, osmy na křídlech lodyh
a na listechjsou kratší než4 mm, chmýr nažekje ca 18—24
mmdl.: subsp.alpicola (GILLOT)CHASSAGNEetARËNFSBull.
soc. Bot. Fr. 83:411, 1936 Carduus alpicola Bull.
Assoc. Fr. Bot. 5:247. 1902) —taxon rozšířený v z. a stř. Al-
pách, od subsp.nutans se liší především většími úbory, hustě
pavučinatěchlupatými vnějšími zákrovními listeny, v části
pod zřetelným zaškrcením podlouhle kopinatými a užšími
než v hor. části, a listy jen peřenolaločnými (tento poddruh
však není např. uveden v určovací příručce FISCHERM. A.
[red.l Exkursionsfl.Österr.1994).Ze střednía jv. Evropy
uvádí Kazmi ještě třetí poddruh —subsp. macrolepis (PE-
TERM.) KAzM1 Mitt. Bot. Staatssamml. München 5:326, 1964
(z CarduusmacrolepisPETERM.Flora, Regensburg,27:492,
1844), ten však není v některých pracích rozlišován vůbec
(FRANCO1976) nebo je uváděn jako synonymum druhu C.
thoermeri (např. KERGUĚLENM. 1999: Index Synonym. FI.
Fr. http://www.inra.fr/InterneüCentres/Dijon/maIherbo/fdf/
/index.htm; neboFI. Eur.Database.http://rbg-web2.rbge.org.
uklFVfe.htmI). Hlavním rozlišovacím znakem oproti subsp.
nutans je tvar vnějších zákrovních listenů —subsp. macrole-
pis má zákrovní listeny v hor. části (nad zaškrcením) širší než
v dolní, zaškrcenílistenůje pod 1/2jejich délky, listeny jsou
lysé nebo jen mímě roztr. chlupaté. Do širšího okruhu Car-
duusnutanspatříještěřadamikrospeciĺ,pro územíCRmá
však vzhledem k charakteru rozšíření význam pouze Carduus
thoermeri WEINM. Bull. soc. Natur. Moscou 1837:69, 1837
(syn.: C. nutans subsp. leiophyllus (PETROVIC)STOJ.et STE-
FANOVFI. Bulg„ cd. 2, 1025, 1933; C. leiophyllus PETROVIC
Add. FI. Nyssana 105. 1884]. Ten se od druhu C nutans liší
především tvarem vnějších zákrovních listenů, které jsou

Tab.63: I Cirsium eriophorum, la —lodyžní list, lb —střednízákrovní listen.—2 Carduusnutans, 2a—lodyžní list.

378 Carduus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

la

[TAB. 631 379

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


v části pod zaškrcením užší než v hor. Části (FRANCO1976).
KAZMI (1964b) ještě jako důležitý diakritický znak uvádí
poměr délky listenu pod a nad zaškrcením —Carduus thoer-
meri mámít listeny zaškrcené nad 1/2 celkové délky.
rozšíření druhu C. thoermeri je ve v. části stř. Evropy a v jv.
Evropě, zavlečený je udáván i ze z. Evropy. U nás nebyl
dosud zjištěn.

Ekologie a cenologie: Úhory, okraje
cest, rumiště, náspy, navážky, haldy, ruderalizo-
vané xerotermní pastviny, pole, zříceniny hradů,
lomy. Na čerstvě vlhkých až vysýchavých hlini-
topísčitých, hlinitých až jílovitých půdách s pří-
měsí skeletu, bohatých dusíkem. Diagnostický
druh svazu Onopordion acanthii, též v různých
společenstvech řádů Brometalia erecti a Sisymb-
rietalia.

Rozšíření v ČR: V termofytikuroztrou-
šeně;v mezofytikučastějšív j. Čechách,v sv.av.
Cechácha na Moravě vzácnější.Téměř chybí
v Podkrkonoší, Podorličí, na s.Moravě a ve středo-
moravských Karpatech. Do oreofytikajen vzácně
zavlékán. Od planárního po submontánní, vzácně
montánnístupeň(max.:Šumava,Kvilda, ca 1120
m). - Mapy: SLAVÍKin KvětenaCR 7:37, 2004.

T: všechny fyt. o. —M: ve většině fyt. o. [údaje chybějí
z fyt. o.23.Smrč.,54.Ješ.hFb.,55.Ces.ráj.56.Podkrk„ 57.
Podzvič., 58. Sud. mezih., 59. Orl. podh., 60. Orl. opuky, 61.
DOI-Poorl.,62. Litomyš. pán.,63. Českomor.mezih.,66.
Hornosáz. pah., 72. Zábř.-unič. úv., 73. Hanuš.-rychleb.
vrch., 74. Slez. pah., 76. Mor. brána, 77. Středomor. Karp.,
81. Host. vrchy, 82. Javorn., 83. Ostr. pán.l. —O: 85. Kruš.
hory (Vykmanov), 88a. Král. hvozd (Keply; Javorná), 88b.
Šum.pláně(Skelná;Keply, samotaSova;Kvilda; Horská
Kvilda; Antýgl: Javoří Pila), 88d. Boub.-stož. hor. (Kubova
Huť), 88g. Hornovlt. kotl. (Zátoň).

Celkové rozšíření: Evropa, od Britského souostroví
na sever po j. Skandinávii aj. Finsko, na východ po Polsko,
Ukrajinu, Rumunsko, Bulharsko, najihu v Itálii, na Pyrenej-
ském poloostrově pouze v s. části, chybí na ostrovech Stře-
dozemi a jihu Balkánského poloostrova; sekundárně na stř.
Sibiři a na Kamčatce, v Severní a Jižní Americe. na Novém
Zélandu a v Austrálii. —Mapy: KAZMI 1964b:512, 513;
MEUSELet al. Flora 160:168, 1971; HULTËNNE 1986:930;
MEUSEL et al. 1992:510.

2. Carduus acanthoides L. —bodlák obecný
Tab. 62/1

Carduus acanrhoides LINNAEUSsp. Pl. 821, 1753. -
Syn. : Carduus crispus L. FI. Angl. 22, 1754, nom. illeg.,
non L. 1753. - C. polyacanthos SCHREBERspicil. FI. Lips.
15. 1771. - C. axillaris GAUDIN FI. Hely. 5:169, 1829.
C. polyanthe,nos DOLLRheinische FI. 505. 1843. - C. rude-
ralis TAUSCHin J. OTT Catalog FI. Böhm. 24, 1851, nom.
inval. - C. microcephalus opłz Lotos 2:228. 1852. - C. for-
tior KLOKOV FI. URSR 11:567, 1962.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1285,
1286. —TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 737c, d. —Extra fines:
FI. Rom. Exs., no 2978.

380 Carduus

Dvouleté, vz. jednoleté byliny 50—180cm
vys., s vřetenovitým hlavním kořenem. Lodyha
přímá, obvykle bohatě větvená, rýhovaná, lysá
nebojen řídce chlupatá, zelená, pravidelně olistě-
ná, pichlavě ostnitě křídlatá až pod úbory, křídla
nepravidelně zubatá, zuby zakončené pichlavým
ostnem, ca4—7mm dl. Listy přisedlé, v obrysu po-
dlouhle eliptické, peřenolaločné až peřenosečné,
lysé nebo roztr. chlupaté, úkrojky nepravidelně
laločnaté, laloky pichlavě ostnité, listy přízemní
růžice až 40 cm dl. a 10 cm šir., dolní a stř. lodyž-
ní listy ca 6—12cm dl., 1,7—4,5cm šir. Úbory
středně velké, ca 2,5—3,0cm v průměru, jednot-
livé na konci hlavní lodyhy nebo větví; zákrov šir.
miskovitý, víceřadý, vnější a stř. zákrovní listeny
úzce kopinaté, 12—15mm dl., ca 1,0—1,3mm šir.,
na vrcholu hrotité, zakončené krátkým ostnem,
v hor. 1/2± odstálé, tuhé, zelené, řídce pavučinatě
chlupaté až olysalé, na vnější straně s vyniklou
stř. žilkou, vnitřní úzce čárkovité, až 18 mm dl.,
ca 1,5 mm šir., na vrcholu špičaté, bez ostnu, su-
chomázdřité, v hor. části často fialově naběhlé.
Všechny květy trubkovité, oboupohlavné, koruna
16—19mm dl., 5cípá, korunní trubka ca 12 mm
dl., slámově žlutá až špinavě bílá, korunní cípy ca
6 mm dl., světle červené až červenofialové; čněl-
ka s bliznou daleko vyčnívající z koruny. Nažky
vřetenovité, 3—5 mm dl., hladké, lesklé, hnědé;
chmýr ca 11—13mm dl., paprsky drsné, na bázi
navzájem srostlé. VI-VII. (TO, Hkf.

2n = 16, 20, 22 (extra fines)

Variabilita: Poměrně značně variabilní zejména ve
velikosti rostlin, bohatosti větvení lodyh (rostliny s lodyhou
jednoduchou — var. praticola HAYEK), charakteru členění
Čepele [Čepel hluboce peřenosečná —var. polyanthus (REI-
CHENB.)BEGERin HEGI, čepel peřenolaločná —var. submitis
NEILR.I. Taxonomicky významnější odchylka byla popsána
z Turecka jako subsp. sintenisii KAZMI (rostliny s listy na
vrcholu zaokrouhlenými). Naše rostliny náležejí k nominát-
nímu poddruhu.

Ekologie a cenologie: Úhory, okraje
cest, rumiště, navážky, haldy, náspy,pole, štěrko-
písčité náplavy řek, lomy. Na vlhkých až vysý-
chavých lehčích, hlinitopísčitých ažpísčitých pů-
dách bohatých dusíkem. Ve společenstvechsvazu
Arction lappae (di agnostický druh), třídArtemisie-
tea vulgaris, méně často Stellarietea mediae Tx.
et al. ex VONROCHOW1951 a Gallio-Urticetea, řá-
du Sisymbrietalia a svazu Salicion incanae [aso-
ciace Myricarietum germanicae (RUBEL 1912)
JENÍK 1955].

Rozšíření v CR: V termofytiku častý,
místy až obecný. V mezofytiku v teplejších úze-
mích častý,v z. a sz. Cecháchjen roztroušený,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


v chladnějších okresech vzácný nebo chybí.
V oreofytiku jen ojediněle zavlékán podél komu-
nikací nebo do okolí lidských sídel. Od planár-
ního po submontánní, vzácně ažmontánní stupeň
(max.:Krkonoše,Hrnčířskéboudy,1050m; Šu-
mava, Prášily, 910—940m).

T: ve všech fyt. o. - M: ve většiněfyt. o. [údaje chybějí
z fyt. o. 22. Halštr. vrch., 23. Smrč., 24. Hor. Poohří, 46. Lab.
pisk..47. Sluk.pah..48.Luž. kotl., 49.Frýdl.pah.,50.Luž.
hory, 54. Ješ. htb.l. —O: 87. Brdy. 88a. Král. hvozd (Hojsova
Stráž.povodíZelenéhopotoka), 88b.Šum.pláně(Prášily;
Nová Hůrka), 93a. Krk. les. (Hrnčířské boudy).

Celkové rozšíření: Evropa, od Francie na sever po
Dánsko, Německo, Polsko, na východ po z. část evropského
Ruska, Rumunsko, najihu Turecko, Balkánský poloostrov,
Itálie: chybí na Pyrenejském poloostrově; sekundárně ve
Skandinávii, na Britském souostroví (ojedinělé výskyty),
v Severní Americe. naNovém Zélandu a v Austrálii. —Mapy:
KA?-MI 1964b:518; MEUSELet al. Flora 160:175, 1971; HUL-
TĚN NE 1986:929; MEusFL et al. 1992:511.

3. Carduus cripus L. —bodlák kadeřavý
Tab. 64/1

Carduus crispus LINNAEUSsp. Pl. 821, 1753.- syn.:
Carduus agresris KERNERSched. FI. Austro-Hung. 1:77,
1881, nom. illeg., non C. PRESL1826.—C. crispus subsp.
agrestis VOLLMANNFI. Bayern 757, 1914.—C.personata var.
agrestis (VOLLMANN) BEGER in HEGI III. FI. Mittel-Eur.
6/2:857, 1928.—C. personaľa subsp.agrestis (VOLLMANN)
JANCHENCat. FI. Austr. 1:647, 1958. —C. incanus KLOKOV
FI. URSR 11:567, 1962.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 739b. —Ex-
tra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 221. —Gerb. FI, SSSR,
no 5600. - Herb. FI. Ross., 1670. - soc. Éch.Pl. vasc. Eur.
Bassin Medit., no 10767.

Dvouleté byliny, 60—1806220) cm vys.,
s vřetenovitým hlavním kořenem, bez výběžků.
Lodyha přímá, obvykle větvená, rýhovaná, pavu-
činatě chlupatá, v hor. části ažvlnatě chlupatá, ze-
lená, pravidelně olistěná, ostnitě křídlatá až pod
stopky úborů, křídla nepravidelně zubatá, zuby
zakončené krátkými měkkými ostny nanejvýš 4
mm dl. Listy přisedlé, v obrysu podlouhle elip-
tické, eliptické až podlouhle vejčité, na líci lysé,
na rubu lysé nebo řídce pýřité až šedoplstnaté,
přízemní, dolní a stř. lodyžní listy peřenolaločné,
peřenosečnénebo lyrovitě peřenosečné,navrcho-
lu tupě špičaté, na bázi dl. klínovitě zúžené, ně-
kdy až nezřetelně řapíkaté, listové úkrojky ne-
pravidelně laločnaté, laloky ± měkce osténkaté,
listy přízemní růžice až 50 cm dl. a 12(—15)cm
šir.. dolní a stř. lodyžní listy ca cm
dl., 5—40(—50)mm šir., horní listy menší, elip-
tické až kopinaté, na bázi postupně se zužující,
peřenolaločné, řidčeji celistvé, na okraji nepra-
videlně zubaté, zuby nestejně velké, osténkaté.

Úborystředněvelké,ca 10—15mmv průměru,po
2—3(—5) nahloučené na konci hlavní lodyhy
a větví, krátce stopkaté, stopky až 2 cm dl.; zá-
krov šir. vejcovitý, víceřadý; vnější a stř. zákrovní
listeny úzce kopinaté, na vrcholu dl. zašpičatělé,
postupně se zužující v krátký ± měkký osten,
tuhé, zelené, nevýrazně pavučinatě chlupaté až
olysalé, v hor. 1/2 odstálé, na vnější straně s vy-
niklou stř. žilkou, vnější ca 3—5mm dl., sotva
z 1/2 délky vnitřních, střední kratší než vnitřní, až
8(—10) mm dl., vnitřní úzce čárkovité, ca 8—14
mm dl., na vrcholu špičaté. Všechny květy trub-
kovité, oboupohlavné, koruna 16—19mm dl., 5cí-
pá, korunní u-ubka 10—12mm dl., slámově žlutá
až špinavě bílá, korunní cípy ca mm dl., tma-
vě červenofialové až fialové, vz. špinavě bílé; čněl-
ka s bliznou daleko vyčnívající z koruny. Nažky
vřetenovité, 2,5—4,0 mm dl., hladké, lesklé, hně-
dé; chmýr ca 8—12mm dl.. paprsky drsné, nabázi
navzájem srostlé. VI—VIII. Hkf.

2n = 16(vícezjištěníz územíČR)
Variabilita: Velice proměnlivý především ve tvaru

aodění listů, velikosti úborů, barvě květů. Rostliny s listy ce-
listvými byly popsányjako var. integrifolius CELAK.in
OBORNY(FI. Mähr. Schles. I :702, 1885), s nápadně velkými
úbory jako var,megalocephalusDOMIN(Věstn.Král. Ces.
Společ. Nauk 19:37, 1905), naopak s úbory drobnými jako
var.microcephalusDOMIN(Věstn.Král. Ces,Společ.Nauk
19:37, 1905). Tyto odchylky však nemají taxonomický vý-
znam a lze je často naEéztv populacích normálně vyvinutých
rostlin. Zatímco naše rostliny patří k nominátní subsp. cris-
pus, v z. Evropě je rozeznávána subsp. multiflorus (GAUDIN)
GREMLIExcursionsfl. Schweiz. ed. 7, 242, 1893 (syn.: Car-
duus multiflorus GAUDiN FI. Helv. 5:166, 1829; C. crispus
subsp.occidentalisCHASSAGNEet ARĚN'ESBull. Soc.Bot. Fr.
83:409, 1936). Carduus crispus subsp. multiflorus se od no-
minátního poddruhu liši předevšímhlouběji členěnými listy
(zářezymezi úkrojky jsou do 2/3 šířkyčepeleod jejího okraje
ku střednímu žebru), listovou čepelí s větším počtem párů
úkrojků (6—8).laloky úkrojků s ostnem až 3 mm dl. a vnitř-
nimi zákrovními listeny purpurově naběhlými.

Ekologie a cenologie: Vysokobylinné
lemy nížinných zaplavovaných niv potoků a řek,
břehy tůní, příkopů a kanálů, vlhké lesní paseky
a okraje cest, vlhčí ruderalizovaná místa v intra-
vilánech. Na vlhkých, lehčích, hlinitopísčitých až
písčitých, vzácněji jílovitých půdách, obvykle
bohatých dusíkem. Ve společenstvech třídy Ga-
lio-Urticetea (diagnostický druh svazu Senecion
fluviatilis) a řádu Sisymbrietalia; též ve vrbových
křovinách podél řek a potoků v nížinách a pahor-
katinách (svaz Salicion triandrae).

Rozšíření v ČR: Těžištěvýskytuv termo-
fytiku a mezofytiku na dolních a středních tocích
velkých řek a jejich přítoků. Hojný v Polabí,
dolním Poohří, dolním Pojizeří, Povltaví, podél

Carduus 381

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Berounky, v Posázaví, podél větších řek na jz.
Moravě, v Podyjí a Pomoraví. Z okolí větších řek
serozšífil i do vzdálenějších území podél komu-
nikací a do obcí. Pouze roztroušeně byl zazna-
menánv jz. a z. Čechách.V oreofytiku vzácněji,
obvykle na kontaktu s mezofytikem, popř. ojedi-
nělé sekundární výskyty kolem horských chat
a usedlostí, Od planárního po montánní stupeň
(max.:Radhošť,ca 1100m;Šumava,DobráVoda.
ca 880 m).

T: téměř ve všech fyt. o. (údaje chybějí z fyt. o. 14. Cidl.
pán.]. —M: ve většině fyt. o. [údaje chybějí z fyt. o. 22. Hal-
štr.vrch., 23.Smrč.,24. Hor. Poohří,26.Ces, les,27.Tachov.
bráz.. 33. Branž. 44. Mileš. střed.. 49. Frýdl. pah., 57.
Podzvič., 58.Sudet.mezih., 59.Orl. podh., 60. Orl. opuky].
—O: 87. Brdy (Hořehledy), 88a. Král. hvozd (Hojsova Stráž.
povodí Zelenéhopotoka; ŽeleznáRuda), 88b. Šum.pláně
(Dobrá Voda),88e.Trojmez. hor.(Nové Údolí, nádraží;Sto-
žec. širší okolí nádraží až na břeh Studené Vltavy), 90. Jihl.
vrchy (Senotĺn;Klenová;Valtínov),91. Žďár.vrchy(Vepro-
vá; Pohledec), 92a. Jiz. hory les. (Liberec), 97. Hr. les. (Ko-
mora; Spálené), 98. Níz. Jes. (TYIov; Nové Valteřice; Dol-
ní Guntramovice; Horní Guntramovice; Norberčany), 99a.
Radh.Besk. (Radhošť;Bílý kříž),

Celkové rozšíření: Evropa, od Francie a Britského
souostroví na severpo j. Skandinávii,na východě evropská
část Ruska, na jihu Balkánský poloostrov a s. Itálie. Přední
Asie. Kavkaz,Sibiř, Dálný východ,Cína,Mongolsko;se-
kundárně Severní Amerika, Argentina, Japonsko, Austrálie,
Nový Zéland.- Mapy: KAZME1964b:520,521; NE
1986:929; MEUSELet al. 1992:511.

4. Carduus personata (L.) JACQ.—bodlák lopu-
chovitý Tab. 64/2

Carduus personata (LINNAEUS)JACQUINFI. Austriac.
4:25, 1776.- syn.: Arctiumpersonata L. sp. Pl. 816, 1753.
—Cirsium lappaceum LAM. FI. Franc 2:24. 1779. —Carduus
arctioides VLL. Hist. P}. Dauphiné 2:22, 1789. —C. simpli-
cifolius SANGUINEł•nAtti Accad. Pont. Lincii, ser. l, 18:tab,
2, 1865.

Exsikáty: DOMINet KRAJINAFI. Cechoslov.Exs..no
99. —Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 1780.—FI. Exs.
Herb. Inst. Bot. Univ. Carol., n065. -FI. Siles. Exs., no 1118,
- HAYEK FI. Stir. Exs., no 299. - MAGNIER FI. Select. Exs.,
no 1475. —Pl. Ital. Exs., no 155. —SCHULTZHerb. Norm., no
2006. - WEDERPl. Crit. Saxon., no 515.

Vytrvalé byliny, 60-180(—200)cm vys., s vře-
tenovitým hlavním kořenem, skrátkými podzem-
nimi výběžky. Lodyha přímá,obvykle větvená,rý-
hovaná, lysá nebo roztr. pavučinatě chlupatá, ze-
lená, pravidelně olistěná, úzce ostnitě křídlatá až
pod stopky úborů, křídla s drobnými měkce ost-
nitými zuby. Listy přisedlé, na líci lysé, na rubu
obvykle šedoplstnaté, přízemní a nejdolejší lo-
dyžní listy v obrysu obvejčité ažšir. eliptické, pe-
řenosečnénebolyrovitě peřenosečné,až50cm dl.

a cm šir., na vrcholu tupě špičaté, na bá-
zi dl. klínovitě zúžené, někdy až nezřetelně řapí-
katé, listové úkrojky nepravidelně laločnaté, lalo-
ky měkce osténkaté, stř. lodyžní listy celistvé, šir.
vejčité, ca5—12(—16)cmdl., cm šir.,
na vrcholu dl. zašpičatělé, na okraji nepravidelně
zubaté drobnými nestejně velkými měkce ostni-
tými zuby, náhle zúženou bází přisedlé, hor. listy
menší, celistvé, vejčité až šir. vejčité a na okraji
pilovité s drobnými měkce osténkatými ± stejně
velkými zuby, na bázi zaokrouhlené nebo polo-
objímavé.Úbory středněvelké, ca
mm v průměru, po 3—4(—6)nahloučené na konci
hlavní lodyhy a větví, obvykle přisedlé nebo vel-
mi krátce stopkaté, stopky do 1 cm dl.; zákrov po-
lokulovitý až šir. miskovitý, víceřadý; vnější a stř.
zákrovní listeny úzce kopinaté, na vrcholu dl.
zašpičatělé, postupně sezužující v krátký měkký
osten, na okraji drobně měkce osténkaté, tuhé,
zelené, lysé, na vnější straně s vyniklou stř. žil-
kou, v hor. 1/2 mírně odstálé, vnější ca 6—12(—14)
mm dl., dosahující ca 2/3 délky vnitřních zákrov-
ních listenů, střední a vnitřní ± stejně dlouhé, až
17(—19)mm dl., úzce čárkovité. Všechny květy
trubkovité, oboupohlavné, koruna 16—18mm dl.,
5cípá, korunní trubka 10—12mm dl., slámově žlu-
tá až špinavě bílá, korunní cípy ca 6—7mm dl.,
tmavě červenofialové; čnělka s bliznou daleko vy-
čnívající z koruny. Nažky vřetenovité, 3,5—4,5
mm dl., hladké, lesklé, hnědé; chmýr ca 9,5—13,5
mm dl., paprsky drsné, na bázi navzájem srostlé.
VI-VIII. Hkf.

2n= 22 (vícezjištěníz územíČR)
Variabilita: Pouze taxonomicky nevýznamná pro-

měnlivost v závislosti na stanovištních podmínkách (velikost
rostlin, bohatost větvení lodyh, velikost listů). U nás jen
nominátnĺ subsp. personata. V jihovýchodní Evropě je roz-
lišovánaještě subsp.albidus (ADAMOVIČ)KAZMI,kteráseod
nominátni liší hlavně hustým pavučinatým oděním, úzce
křídlatou lodyhou (do I mm). větším počtem nahloučených
úborů (3—8)a zákrovními listeny s ostnemaž 2,5 mm dl.

Ekologie a cenologie: Vysokobylinné
lemy břehů řek a potoků submontánního ažmon-
tánního stupně, submontánní až montánní luhy,
subalpínské vysokobylinné nivy, ruderální místa
kolem i dočasných sídel (salaše) v sub-
montánním ažmontánním stupni. Na půdáchvlh-
kých, humózních, bohatých živinami, písčitých
až kamenitých. Diagnostický druh svazů Petasi-
tion oficinalis, Rumicion alpini a Adenostylion,
řidčeji též ve společenstvuAlnetum incanae LUDI
1921.

Tab. 64: I Carduus crispus, la —dolní list. —2 C.personata, 2a —dolní list. 2b —horní list.

382 Carduus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

[TAB. 64] 383

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rozšíření v CR: Ve vysokých pohořích
sv.Cecha s. Moravy podélřek a potokůčastý
(Krkonoše, Orlické hory, Králický Sněžník, Hrubý
a Nízký Jeseník, Rychlebské hory, vzácně Mo-
ravskoslezskéBeskydy); v pohořích sz.a s.Cech
jen ojediněle (Krušné hory, Lužické hory); na
Šumavějen v údolí Vltavy. Splavováni do niž-
ších poloh: Orlicí až k Týništi nad Orlicí, údolí
Otavy od Písku po Strakonice, údolí Vltavy nase-
ver po Zvíkov, údolí Teplé mezi Bečovem a Kar-
lovými Vary. Izolované výskyty, s největší prav-
děpodobností druhotné, v mezofytiku (vzácně
termofytiku) i mimo velké vodní toky. Těžiště vý-
Skytu v submontánním ažmontánním stupni, řid-
čeji v subalpínském stupni (kary), vzácně i stu-
peň planární a kolinní (min.: Kojice u nad
Labem, 190 m; max.: Krkonoše, Velká kotelná
jáma, ca 1300 m; Hrubý Jeseník, Velká kotlina,
ca 1250 m). —Mapy: HENDRYCHActa Univ. Ca-
rol. - Biol. 1985:164, 1987.

T: 15a.Jarom.Pol. (Ratibořice), 15c.Pard. Pol. (Kojice
u Týnce nad Labem), 19. B. Karp. step. (Míkovice). —M:
24b. Sokol. pán. (Karlovy Vary-Drahovice, Svatý Hubert,
břeh Ohře), 28b. Kaň. Teplé (údolí Teplé od Bečova nad Te-
plou po Karlovy Vary), 28d. Touž. vrch. (Březová), 34. Plán.
hřeb. (Nekvasovy), 35d. Břez, Podbrd. (Malá Turná), 37e.
Volyň. Předšum.,37f. Strak. váp. (Hubenov), 371.Ceskokr.
Předšum., 37n.Kapl. mezih. (Cetviny), 370. Kaň. Malše (Pa-
šínovice), 37p. Novohr. podh., 38. Bud. pán., 40a. Pís.-hlub.
hřeb., 40b. Purkar.kaň., 41. Stř.Povlt., 42b. Táb.-vlaš. pah.
(Planá nadLužnicí), 45a. Loveč. střed. (Děčín-Podmokly),
48a. Žitav. kotl. (Hrádek nadNisou), 54. Ješ.hřb., 56. Pod-
krk., 57c. Královédv. kotl., 58a.Zacl.. 60. Orl. opuky (Pot-
štejn; Kostelecnad Orlicí, zámeckýpark), 61b. "nišť. úv.
(Kostelec nad Orlicí. Divoká Orlice 3 km z. od obce), 63a.
Žamb.,63f.Českotřeb.úv.,65.Kutnoh.pah.(GolčůvJeni-
kov), 73b.Hanuš.vrch.. 74a.Vidn.-osobl.pah. (Žulová), 74b.
Opav.pah.,75. Jes.podh., 77c.Chřiby (Koryčany, okoli ZH-
ceninyhraduCimburk), 79.Zlín. vrchy (Topolná;Březolupy),
80a. Vset. kotl. (Vsetín), 82. Javorn. (Velké Karlovice), 84a.
Besk podh. (Frýdek-Mĺstek;Hukvaldy). —O: 85.Kruš. hory
(Homi Blatná; Vysoká Pec, železniční stanice), 88b. Šum.
pláně(Kvilda),88d.Boub.-stož.hor.(ČeskéŽleby),88g.Hor-
novlt. kotl., 93. Krk., 95a. Ces. hřeb„ 96. Král. Sněž., 97. Hr.
Jes., 98. Níz. Jes. (Nové Valteřice; Dolní Guntramovice).

Celkové rozšíření: VysokohorĺastředohoříEvropy:
Francouzskéstředohoří, Jura, Vogézy,Schwarzwald, Alpy,
Šumava,Sudetskápohoří,Karpaty,Apeniny,dinárskáabal-
kánská pohoň. —Mapy: KAZMI 1964b:522; MEUSELet al.
1992:511.

Kříženci

I x 4. Carduus nutans x personata = Carduus
xgrenieri SCHULTZBIP.exNYMANConsp.FI. Eur.
412, 1879.

Rostliny intermediárního vzhledu mezi rodi-
čovskými druhy. Vyznačují se peřenoklanými,
v obrysu vejčitými, na okraji ostnitě zubatými

384 Carduus

listy. Úbory jsou obvykle nicí, ale menší než
u Carduus nutans, zákrovní listeny jsou jen ne-
zřetelnězaškrcené.V ČR byl tentokříženecza-
znamenán na více lokalitách v územích společ-
ného výskytu rodičovských druhů. Více nálezů ve
fyt. p. 371.Českokr.Předšum.

2 x 1. Carduus acanthoides x nutans = Carduus
xorthocephalus WALLR. Beitr. FI. Hercyn. 268,
1840 vel Linnaea 14:638, 1840.

Rostliny intermediárního vzhledu, často s lo-
dyhou bohatě větvenou, úbory menšími než
u Carduus nutans, avšak zákrovními listeny v 1/2
zaškrcenými. Na lokalitách společného výskytu
rodičů byl zaznamenánve fyt. o. a fyt. p.: 9. Dol.
Povlt., 10b. Praž. kotl., 18b. Dolnomor. úv., 20b.
Hustop. pah., 32. Křivokl.. 33. Branž. hv., 35a.
Holoubk. Podbrd. a 78. B. Karp. les.

2 x 3. Carduus acanthoides x crispus = Carduus
xieptocephalus PETERM.Deutschl. Fi. 316. 1849.

Kříženec intermediárního vzhledu; rostliny
mívají nahloučené úbory a jsou méně pichlavé,
než je typické pro Carduus acanthoides —křídla
lodyhy a okraj listů jsou jen krátce ostnité, listy
jsou na rubu obvykle chlupaté ažplstnaté. naopak
od Carduus crispus se liší většími úbory a zá-
krovními listeny krátce zašpičatělými. Kříženec
byl v ČRzaznamenánnavícelokalitáchspoleč-
ného výskytu rodičovských druhů; např. ve fyt. o.
a fyt. p.: IOb. Praž. kotl., 17.Miku). pah., 18.Jiho-
mor. úv., 20b.Hustop. pah., 21.Haná, 31. Plz. pah.,
371.Ceskokr.Předšum.,67.Českomor.vrch., 68.
Mor. podh. Vysoč., 76a. Mor. brána vl.

3 x 1. Carduus crispus x nutans = Carduus
xstangii BUEK in KOCH Syn. FI. Germ. Helv., ed.
2, 462, 1844.

Rostliny nápadné dlouze stopkatými úbory,
vnějšími zákrovními listeny jen mírně zaškrce-
nými a listy měkkými, na okraji jen krátce ostni-
tými. V místech společného výskytu rodičů byl
tento kříženec sbírán ve fyt. p.: 18b. Dolnomor.
úv., 31a. Plz. pah. vl., 35a. Holoubk. Podbrd.
a 36a. Blat.

3 x 4. Carduus crispus x personata = Carduus
Xsepincola HAUSSKN.Mitt. Thüring. Bot. Ver.
6:25, 1894.

Syn. : Carduus xsubintegerJ. MURRNeu. Übers.
Pfl. Vorarlberg 328, 1924.

Castoobtížněpoznatelnýkříženecvzhledem
k časté introgresi s rodičovskými druhy a velké
variabilitězejménadruhuC.crispus.KříženciFI

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


generace jsou intermediárního vzhledu; poměrně hor., kde byl kříženec zjištěn v obci Stožec.Vzhle-
typické jsou na rozdíl od C. crispus celistvé, vej- dem k současnému poměrně intenzivnímu sekun-
čité hor. lodyžní listy, na rozdíl od C. personata dárnímu šíření druhu C. crispus se kříženci jistě
však střední zákrovní listeny bývají zřetelně vyskytují i v dalších územích.
kratšínež vnitřní. V ČR byli kříženci zazname-

Poznámka I : Mimo našeúzemí je v literatuře udávánnáni v územích společného výskytu obou rodi- kříženec Carduus acanthoides x personata = Carduuľ xcon-
čovskýchdruhů.NapříkladvelképorostyFI kří- rathiiHAYEK Verh. Zool.-B0t. Ges. Wien. 62:201, 1912: u nás

ženců i rostlin pocházejících z mnohonásobně nebyl dosud zjištěn,
opakovaných zpětných křížení byly zaznamenány Poznámka 2: V literatuře je uváděna řada taxonů

popsaných jako kříženci mezi různými druhy rodů Carduusve fyt. p. 73b. Hanuš. vrch. na horním toku řeky
a Cirsium, xCarduocirsium GUĚTROTPI. Hybridés Fr. I :29,Moravy, a to v úseku Hanušovice Ruda nadMo-
1925, nom. inval. (syn,: xCirsiocarduus R FOURN.FI.ravou, a ve fyt. o. 75. Jes. podh. v údolí potoka Compl. Plaine Franq. 277, 1928, nom- inval.). Z kříženců

mezi Valšovem a Karlovcem na Bruntálsku. V Ce- u nás rostoucích druhů jsou to: xCarduocirsium khekii
chách byla nalezena hybridní populace na řece P. FOURN. Quatre FI. Fr. 1004, 1940. nom. inval. Carduus

personata x Cirsium heterophyllum) a XCarduocirsiumOtavě u Strakonic (fyt. p. 37e. Volyň. Předšum.);
parisiense (P. FOURN.)P. FOURN.Quatre FI. Ft. 1004, 1940,v tomto území doznívá výskyt C personata šíří-
nome inval. (z Carduus nutans x Cirsiunt vulgare). V CRcího se z údolí Vltavy proti proudu toku řeky
nebyl žádný z těchto kříženců zaznamenán. Možnost mezi-

Otavy a zasahuje sem C. crispus, který se vysky- rodového křížení je v literatuře často zpochybňována
tuje podél Otavy v úseku Strakonice —Sušice, (cf. KAZMI 1964b)a rovnu dosud nebyla experimentálně
Ojedinělý nález pochází z fyt. p. 88d. Boub.-stož, ověřena.

62.Cirsium MILL.—pcháč *)
Cirsium P.MILLERGard. Dict. Abr., ed. 4, 13341, 1754. - syn.: Carduus L. sp. Pl. 820. 1753 p. p. - Serratula L sp.

Pl. 816, 1753 p. p. - Cnicus L. sp. Pl. 826, 1753 p. p. - BreeaLESS.syn. Gen.Compos. 9. 1832.
Lit. : VIERHAPPERF. (1907): Versuch einer natürlichen Systematik des Cirsium arvense (L.) Scop. Osterr. Bot. Z.

57:106—111.—PETRAKF. (1912): Der FormenkreisdesCirsium eriophorum (L) Scop. in Europa. Biblioth. Bot. 78:1—92.—
DETMERSF. ( 1927): Canada Thistle. Cirsium arvenseToum. Bull. Ohio Agric. Exp. Stat. 414:1—45.—AIRY-SHAWH. K. (1938):
On thecorrect namesofthree EuropeanspeciesofCirsium. Repert.Spec.Nov.Regni Veg.43:302—315.—NOVÁKF.A. ( 1951):
PcháčWettsteinůvv Cechách.Čs.Bot.Listy4:34—38.—PODPĚRAJ.( 1951 Oněkterýchzajímavýchkřížencíchzrodupcháčů
(Cirsium). Cs. Bot. Listy 4:8—10.—BALÁTOVÁ-TULACKOVÁE. (1958): Příspěvekk poznánísterilních pcháčůCirsium olera-
ceuma Cirsium tivulare. Preslia30:64—68.—CZAPIKR, (1958): Karyological studiesin speciesof Cirsium Mill. ern. Scop,
occurringin Poland.ActaSoc.Bot. Polon.27:483—489.- PETRAKF.( 1960):ÜbereinigeArtenundBastardederGattungCir-
sium.Mitt. Thüring.Bot.Ges.2:13—41.—HORÁKV. (1963):Pcháčrolni —Cirsiumarvense(L.) Scop.a jehovariabilita.Cas.
Nár.Muz.. sect.natur., —HORÁKV. (1964):PcháčCirsium freyerianumKoch ve východníchCechách.Čas.
Nár.Muz.,sect.natur..133:84—87.—HORÁKV.(1967):PříspěvekkestudiuCirsiumx CelakovskyanumKnaf vČechách.Cas.
Nár. Muz., sect. natura.136:37—47.—PIG0ľr C. D. (1968): Biological flora of the British Isles. Cirsium acaulon (L.) Scop. J.
Ecol. 56:597—612.—TZVELEVN. N. (1970): O nekotorych bolee redkich rastenijach evropejskoj časti SSSR. Nov. Sist. Vysš.
Rast. 6:294—301.—McGOWANG. S. et WALLACEJ. W. ( 1972): Flavonoids and phenolic acids from Cirsium lanceolatum. Phy-
tochemistry 11:1503—15()4.—MOGFORDD. J. (1974): Flower colour polymorphism in Cirsium palustre. I., 2. Heredity
33:241—256. 257—263.—TALAVERAS. (1974): Contribución al estudio cariológico del genero Cirsium en Ia Peninsula lbe-
rica. Lagascalia 4:285—296.—MOORER. J. (1975): The biology of Canadian weeds. 13. Cirsium arvense (L.) Scop. Canad.
J. PI.Sci. 55:1033—1048.—WERNERK. (1975): Flora Europaea:notulaesystematicaead floram Europeamspectantes:no. 16.
Compositae (243) Cirsium Miller. Bot. J. Linn. Soc. 70: 18—19.—LLOYDD. G. et MYALL A. J. ( 1976): Sexual dimorphism in
Cirsium arvense (L.) Scop. Ann. Bot., London. 40: 115—123.—TALAVERAS. et VALDĚSB. ( 1976): Revision de genero Cirsium
(Compositae)en Ia PeninsulaIberica. Lagascalia5:127—223.—DELANNAYY. ( 1977):Cytological study of dioecy in Cirsium
arvense,Phytomorphology 27:419—425.—JÄGERE. J. ( 1977): Wuchsform und Verbreitung der Cirsium acaule-Venvandtschaft
in Eurasien.Flora, Jena,166:75—92.—ŽABEŇSKAD, (1977):Embryologyof the dioeciousspeciesCirsium arvense
Scop. Acta Biol. Cracov., ser. bot., 20:133—146.—DELANNAYY. (1978): La gynodioécie dans le genre Cirsium Miller. Bull.
Soc. Roy. Bot. Belg. II —MOGFORDD. J. (1978): Pollination and flower polymorphism, with special reference to
Cirsium palustre. In: RICHARDSA. J. Ired.l, The pollination of flowers by insects. p. 191—199.London. —DELANNAYY. ( 1979):
Evolution of malesterility mechanismsin gynodioecious anddioeciousspeciesofCirsium (Cynareae.Compositae).PI.Syst.
Evol. 132:327—332.—LEEUWENB. H. (1981): The role of pollination in the population biology of the monocarpic species
Cirsium palustre andCirsium vulgare. Oecotogia,Berlin, 51:28—32.—LEEUWENB. H. ( 1983a):The consequencesof preda-
tion in thepopulation biology OfthemonocarpicspeciesCirsium palustreandCirsium vulgare.Oecologia.Berlin. 58: 178—187.
—LEEUWENB. H. ( 1983b): Influence of micro-organisms on the germination of the monocarpie Cirsium vulgare in relation
to disturbance.Oecologia. Berlin, 58:112—115.—KAYQ. O.N. (1985): Hermaphroditesandsubhermaphroditesin a reputedly

* ) Zpracoval P. Bureš

Carduus / Cirsium 385

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.62: I Carduusacanthoides, la —list. —2 Jurinea mollis, 2a—spodnístrana listu. —3 J. cyanoides.

374 Jurinea

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ITÄB.6fl315
2a

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

